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Přehled důležitých značek a zkratek

LSD – limited slip differential (diferenciál se zvýšeným třením)

CAD – computer aided design (počítačem podporovaná navrhování)

TDI – turbocharged direct injecton (označení pro přeplňované vznětové motory koncernu

VW)

v [m/s] rychlost

F [N] síla

M [Nm] točivý moment

ω [rad/s] úhlová rychlost

t [s] čas

Δω [rad/s] rozdíl úhlových rychlostí

r [m] poloměr

d [m] průměr

Y [m] vzdálenost

S [m
2
] plocha

τ [Pa] smykové napětí

η [kg/ms] dynamická viskozita

ν [m
2
/s] kinematická viskozita

ρ [kg/m
3
] hustota

m [kg] hmotnost

V [m
3
] objem

T [°C] teplota

i [-] stálý převod

n [-] počet
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1. Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku trvalého pohonu všech kol u osobních

automobilů, především při použití viskózní spojky místo mezinápravového diferenciálu.

Diferenciál je z pohledu mechaniky pohyblivá soustava těles, která má dva stupně volnosti.

V první části práce je provedena rešerše v současnosti používaných systémů pohonu 4x4 u

osobních automobilů. Popis jednotlivých systémů je doplněn schematickými obrázky pro

snazší pochopení funkce systému i pro nezasvěcené do problematiky.

Druhá část práce je věnována vlastnímu konstrukčnímu návrhu, který se týká právě viskózní

spojky. Cílem je navrhnout spojku pro současný automobil s ohledem na fyzikální parametry

vozu a motoru (točivý moment apod.). V druhé řadě konstrukční návrh optimalizovat, aby jej

bylo možné zakomponovat do vozidla bez úprav jeho dalších částí, především převodovky a

bloku motoru.

2. Rešerše řešení mezinápravových diferenciálů a spojek

2.1. Rozdělení pohonu všech kol

Řešení pohonu 4x4 u automobilů lze rozdělit do dvou hlavních skupin. První skupinou jsou

vozidla, která mají trvalý pohon pouze jedné nápravy, a druhá náprava se přiřazuje jen tehdy,

pokud je to zapotřebí. Tento systém lze ještě rozdělit do dalších dvou skupin, a to zda je

systém 4x4 přiřazován automaticky, anebo zda je přiřazován manuálně.

Druhou skupinou jsou vozidla, v nichž je zabudován stálý pohon všech čtyř kol. Tyto vozidla

jsou vybaveny mezinápravovým diferenciálem, pokud je točivý moment trvale přiváděn na

přední i zadní nápravu. Pokud je druhá náprava přiřazována pouze když první ztratí trakci,

mezinápravový diferenciál zapotřebí není. O spojení a rozpojení se stará lamelová nebo

viskózní spojka.

2.1.1. Základní rozdělení diferenciálů

- Otevřené diferenciály s čelními nebo kuželovými koly,

- Samosvorné diferenciály,

- Diferenciály s řízenou svorností,

- Diferenciály se závěrem.

Tyto systémy dokážou rozdělovat točivý moment na obě nápravy a vyrovnávat rozdílné

otáčky hřídele. Diferenciál s planetovou převodovkou navíc dokáže rozdělovat točivý

moment asymetricky. Pokud se však jedna z náprav dostane na povrch s nízkou adhezí, druhá

náprava jí nepomůže, protože veškerý točivý moment je okamžitě přenášen právě na tu

nápravu, která prokluzuje. Tuto skutečnost je třeba eliminovat, a proto tři výše zmíněné typy

diferenciálů bývají doplněny systémem, který právě zaručí v případě potřeby přenesení

točivého momentu na nápravu s lepší adhezí. Jedná se o závěr, viskózní spojkou, lamelovou

spojkou, anebo může být použit diferenciál se šnekovým převodem tzv. torsen, který je už

sám o sobě samosvorný, a tím pádem použití dalšího systému odpadá. Svornost nebo

samosvornost je tedy další klíčovou vlastností.
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Jedná se v podstatě u uzamykání jednoho stupně volnosti, které může být částečné nebo

úplné. Příkladem je diferenciál se závěrem, který se po uzamknutí chová jako mechanismus

s jedním stupněm volnosti.

Na základě těchto poznatků autor rozdělil v současnosti nejvíce používané mezinápravové

diferenciály a spojky do 6-ti skupin.

2.1.2. Rozdělení mezinápravových diferenciálů osobních automobilů

- Systém s řízenou svorností - mezinápravová spojka, (lamelová a viskózní)

- Otevřený diferenciál se závěrem,

- Samosvorný diferenciál s viskózní spojkou,

- Samosvorný diferenciál s lamelovou spojkou mechanicky ovládanou,

- Samosvorný diferenciál se šnekovým převodem – Torsen,

- Samosvorný diferenciál s planetovou převodovkou a viskózní spojkou.
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2.2. Popis jednotlivých systémů

2.2.1.Systém s řízenou svorností – mezinápravová spojka

LAMELOVÁ SPOJKA

Princip funkce

Lamelová spojka, jak už plyne z názvu, plní pouze funkci spojení přední a zadní nápravy. Je

tedy zřejmé, že tento systém nemůže sloužit jako trvalý pohon 4x4, neboť nedokáže

vyrovnávat rozdílné otáčení dvou hřídelí. Její činnost spočívá pouze v tom, že v případě

potřeby se spojí, a tím dojde k připojení druhé nápravy. O tom, kdy dojde ke spojení spojky

většinou rozhoduje její řídící jednotka, která pomocí snímačů vyhodnocuje stav trakčních

podmínek.

Konstrukční řešení spojky Haldex

Typickým představitelem je Švédský systém Haldex, který hojně využívá koncert VW.

Haldex se skládá z vícelamelové spojky, kdy jedna sada lamel je spojena s hnanou hřídelí od

přední nápravy, a druhá sada lamel je spojena s hřídelí od zadní nápravy. Ze strany je umístěn

pístek, který při sepnutí systému zatlačí na lamely, a na zadní nápravu je díky tomu přenášen

točivý moment.

obr. 1 Schéma spojky Haldex

Spínání spojky je u systému Haldex řešeno hydraulickým systémem, jehož hlavní části jsou

zásobník oleje, olejové čerpadlo, zásobník tlaku, tlakový regulační ventil a řídící jednotka.

Zjednodušeně se systém dá popsat takto: Natlakovaný olej je přivedený do regulačního

ventilu. Pokud řídící jednotka vydá pokyn, ventil se otevře, a olej je přes potrubí přiveden na

píst, což způsobí sepnutí spojky.

Přední rozvodovka Zadní rozvodovka

Pracovní píst Vícelamelová

spojka
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Jiný systém řízení používá automobilka Honda. Jeho hlavní částí jsou dvě čerpadla umístěná

na přední i zadní hřídeli. Lamelová spojka se sepne rozdílným tlakem oleje, vyvolaným

odlišnými otáčkami předních a zadních kol, respektive předního a zadního čerpadla.

obr. 2 Lamelová spojka – Honda [1]

Výhody a nevýhody

Mezi výhody systému Haldex patří jeho rychlá reakce. Jako další výhodu lze uvést

skutečnost, že při běžné jízdě je pohon druhé nápravy vypnutý, a to vede k úspoře paliva.

Ikdyž se jedná o elektronický systém, nepotřebuje vlastní snímače, jelikož lze využít signálů

z ABS, ASR, ESP, a podobně. U čtvrté generace systému Haldex od koncernu VW lze

jmenovat také to, že aktivně předchází smyku vozidla.

Mezi nevýhody lze zařadit fakt, že se nejedná o čistokrevnou čtyřkolku, a také to, že systém

pohonu zadní nápravy nelze aktivovat manuálně.

Použití v praxi

Systém Haldex používá koncern VW. Dnes je již montována pátá generace tohoto systému,

který zaznamenal výrazná vylepšení. Můžeme se s ním setkat například ve Škodě octavii třetí

generace.

Další automobilky, které místo mezinápravového diferenciálu použily lamelovou spojku, jsou

například Honda a BMW.
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VISKÓZNÍ SPOJKA

Princip funkce

Viskózní spojku tvoří klec spojená se vstupním hřídelem, která je naplněna olejem s vysokou

viskozitou. V této tekutině jsou umístěny dvě sady lamel. Vnější sada je spojena s klecí.

Vnitřní sada s výstupní hřídelí. Mezi lamelami jsou jen malé mezery vyplněné kapalinou.

Pokud jede vozidlo rovně, klec spojky se otáčí stejnou rychlostí jako výstupní hřídel, a tudíž

se stejnou rychlostí otáčejí i obě sady lamel. Při zatáčení vozidla dojde vlivem rozdílných

rychlostí klece a hřídele k pomalému natáčení lamel v kapalině vůči sobě. Pokud dojde


[…]


na druhé straně.

obr. 29 Závěr a vidlička

6. Ukázka MKP výpočtu

V další části práce bude předvedena statická pevnostní analýza MKP. Výpočet bude proveden

na závěru spojky. Konkrétně provedeme ověření pevnosti bočních zubů při uzamčení spojky.

K výpočtu byl použit software Siemens NX 8.5.

6.1. Zjednodušení modelu a vysíťování

Pro zjednodušení modelu byli ze součásti odstraněni prvky, které nemají na pevnost zásadní

vliv. Konkrétně se jedná o sražení hran na vnějším průměru, zaoblení na koncích bočních

zubů, a rovněž bylo odstraněno vnitřní drážkování, protože výpočet se týká pouze bočních

zubů. Vysíťování modelu bylo provedeno prvky CTETRA (10) o velikosti elementu 4mm.

V rádiusech na patách zubů byla velikost prvku zmenšena na 2mm.

,
obr. 30 Vysíťování
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6.2. Vetknutí a zatížení

Vetknutí bylo provedeno za vnitřní průměr závěru a byly mu odebrány všechny stupně

volnosti.

Zatížení bylo provedeno čtyřmi silami, které působí na boční zaoblené plochy zubů. Síla je

rovnoběžná s tečnou k vnitřnímu průměru. Velikost síly byla určena triviálně. Tedy byl vzatý

maximální krouticí moment motoru, tj. 240Nm vynásobený převodem prvního rychlostního

stupně 3,769. Moment 904Nm působí na poloměru 31mm, což udává sílu 29 180N. Dále

byla tato síla rozdělena na 4 zuby. Každý zub byl tedy zatížen silou 7294 N.

obr. 31 Vetknutí a zatížení
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Zvoleným materiálem pro výpočet byla konstrukční ocel, která je defaultně nastavena

v programu NX a jejíž vlastnosti jsou:

Poissonovo číslo: 0,3

Youngův modul: 2,07.10
5
Mpa

6.3. Výsledek simulace
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Podle očekávání je největší napětí na patách bočních zubů a to konkrétně 367,42 MPa. Na

zbylých částech závěru je napětí zanedbatelné - nepřesahuje 90 MPa.

Vzhledem k velkému vypočtenému napětí by součást musela být vyrobena například

z konstrukční oceli ČSN 16 540, jejíž mez kluzu je 735 MPa.

Při použití koeficientu bezpečnosti 2.

𝜎𝑑𝑜𝑣 =
735

2
= 367,5𝑀𝑝𝑎

367,42 𝑀𝑝𝑎 = 𝜎𝑑𝑜𝑣

Z pohledu statického výpočtu je tato součást vyhovující. Bylo však třeba použít materiál o

relativně vysoké mezi kluzu. Při použití konvenční konstrukční oceli například 14220, která

má mez kluzu 440Mpa, by bylo třeba zvětšit profil bočních zubů. Vzhledem k rázovým silám,

které by vznikaly při zařazení závěru do spojky, by bylo vhodné provést také dynamický

výpočet. To však přesahuje rámec bakalářské práce.
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7. Závěr

První část práce se zabývá rešerší mezinápravových diferenciálů a spojek. Rozdělení podle

kapitoly (2.1.2) není dogmatické. Jedná se pouze o jakési roztřídění nejpoužívanějších

samosvorných systémů, aby bylo možné popsat jejich konstrukční řešení. Některé

automobilky mají pro své systémy vlastní obchodní názvy. Tím se rešerše nezabývá.

Například Subaru používá pro pohon všech kol označení Symmetrical AWD. Rovněž

obchodní označení quattro ve vozech Audi nemusí vždy znamenat, že vůz je vybaven

mezinápravovým diferenciálem torsen.

V druhé části práce je odvozen výpočet pro určení samosvornosti spojky. Tento výpočet

předpokládá laminární proudění tekutiny mezi lamelami, kterou jsou vzdálené 2mm. Pokud

by byl tento výpočet uvažován pro skutečnou konstrukci, bylo by vhodné ověřit, zda při

velkých rozdílných otáčkách hřídelů již nenastává proudění turbulentní, které by na přenášený

moment mělo negativní vliv.

Cílem třetí části bakalářské práce bylo vytvořit konstrukční návrh viskózní spojky. Dalším

předpokladem bylo návrh optimalizovat pro zvolený automobil, aby bylo možné jej

zabudovat na místo Haldex spojky. Maximální možné rozměry byly uvedeny v části (3.3.3.),

a je to maximální průměr 120 mm a maximální délka 140 mm.

Největší rozměry konstruované spojky jsou:

vnější průměr klece 112mm,

délka duté hřídele 147mm.

Z toho vyplívá, že hranici maximální délky se nepodařilo dodržet. Je to ale způsobeno tím, že

spojka je navíc vybavena závěrem. Použití závěru odstraňuje jednu z hlavních nevýhod

spojky, a proto autor nepovažuje překročení délky o 7 mm za vážný nedostatek. Maximální

rozměry definované v části (3.3.3.) byli navíc určeny pouze z fotografií a schémat pohonného

ústrojí, tudíž také nemusí být zcela přesné.

V průběhu vypracování bakalářské práce byla snaha uplatit všechny znalosti nabyté při studiu

na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
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ISO pohled - bez závěru ( 1 : 2 )

pojistný kroužek pro díru

47_ČSN_022931

213

pojistný kroužek pro hřídel 50 CSN_022930212

pojistný kroužek pro díru

106_ČSN_022931

111

gufero SKF typ G36x47x7 gufero210

kluzné ložisko PCM 404420 M_PART129

ovládací vidlička vidlicka18

závěr

zaver

17

vnější kroužek vnejsi_krouzek86

vnitřní kroužek vnitrni_krouzek85

vnější lamela vnejsi_lamela94

vnitřní lamela vnitrni_lamela83

dutá hřídel duta_hridel12

plášť plast11
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