Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta strojní, katedra konstruování strojů

### **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

Název práce : **Návrh mezinápravové viskózní spojky osobního automobilu**

Práci předložil student : **Bohumil Ježek**

Studijní obor : **Dopravní a manipulační technika**

### **Posudek oponenta práce**

Práci hodnotil : **Ing. Jan Roubal**, Sokolovská 65, 323 00 Plzeň

#### **1) Cíl práce**

Využití systému 4x4 je používáno pro pohon osobních vozidel u stále většího počtu modelů většiny výrobců a tím i celkového počtu výrobků. Zadání je tedy v souladu se směrem technického vývoje a student měl příležitost prokázat znalost současné automobilové techniky i předpoklady pro skutečnou technickou tvořivou činnost. Cíl práce byl předloženou bakalářskou prací naplněn.

#### **2) Obsahové zpracování**

Celá práce je zpracována racionálně, účelně směřuje k cíli, všechny kapitoly jsou obsahově vyvážené, řazení jednotlivých složek teoretického úvodu a následujících výpočtů je přehledné a srozumitelné. Výkresová dokumentace je v potřebném rozsahu a je dokladem tvůrčího přístupu.

#### **3) Hodnocení technické složky práce**

Technické výpočty jsou důležitou součástí předložené práce. Všechny výpočty vycházejí ze schémat principů fyziky a mechaniky, vztahy jsou řádně odvozeny a celý výpočtový systém je přehledně sestaven. Schémata, nákresy, grafy a tabulky jsou provedeny s cílem dosažení nejvyšší srozumitelnosti.

#### 4) Formální náležitosti

Jazykový projev odpovídá technickému charakteru bakalářské práce, autor se vyjadřuje věcně, beze snahy o navýšení textového objemu. Grafická úprava, jak obrázky, tak vlastní schémata jsou dobře zakomponována do textu. Práce působí jako kompaktní útvar, který od jednoduchého úvodu směřuje cílevědomě k úspěšnému zakončení. Několik zbytečných gramatických chyb v textu v tak dobré práci, být ale nemuselo.

#### 5) Stručný komentář hodnotitele

Rozsah práce odpovídá zadanému tématu, nenašel jsem žádné nerovnoměrnosti ve zpracování jednotlivých kapitol a kladně hodnotím způsob, jakým si autor práce poradil s neobvyklým a náročným tématem.

#### 6) Otázky a připomínky na autora k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Doporučuji, aby student v rámci obhajoby uvedl i jiné možné způsoby mechanického závěru navrhované viskózní spojky.

#### 7) Navrhovaná klasifikace : v ý b o r n ě

Datum : 30.července 2014

Podpis :